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Abstract

In prezenta lucrare este efectuatd analiza indicatorilor cu privire la investitiile financiare pe termen
lung si curente ale sectorului intreprinderilor mici si mijlocii (IMM) pentru perioada 2015-2018 in baza
datelor, prezentate de catre Biroul National de Statistica al Republicii Moldova. Actualitatea studiului consta
in importanta investitiilor financiare pentru cresterea rentabilitatii intreprinderilor in viitor. Scopul principal
al acestui studiu este de a calcula si de a analiza structura investitiilor financiare, realizate de sectorul IMM
in Republica Moldova. Analiza s-a efectuat pe grupurile de intreprinderi ale sectorului IMM in profil teritorial
si pe genuri de activitate. In cadrul studiului au fost aplicate urmdtoarele metode de analizd a indicatorilor
economici §i statistici: compararea, gruparea, indici in lant, serii dinamice, tabele si figuri.

Cuvinte-cheie: investitii financiare, investitii financiare pe termen lung, investitii financiare curente,
sectorul IMM, profil teritorial, genuri de activitate, Republica Moldova.

In this article, the analysis of indicators of the long-term and current financial investments of the sector
of small and medium-sized enterprises (SMEs) for the period 2015-2018 has been performed, based on the
data, presented by the National Bureau of Statistics of the Republic of Moldova. The actuality of the study lies
in the importance of financial investments for increase the profitability of enterprises in the future. The main
purpose of the study is to calculate and analyze the structure of financial investments of the SME sector in the
Republic of Moldova. The analysis has been carried out by size groups of enterprises within the SME sector
by territorial aspect and by types of activity. In the study, the following methods of analysis of economic and
statistical indicators have been applied: comparison, grouping, chain indices, dynamic series, tables and
figures.

Keywords: financial investments, long-term financial investments, current financial investments, SME
sector, territorial profile, types of activity, Republic of Moldova.

Introducere

Conform Standardului National de Contabilitate ,,Creante si investitii financiare” [3], investitiile
financiare sunt active sub forma de valori mobiliare, cote de participare in capitalul social al altor entitati
si alte investitii detinute de entitate in scopul exercitarii controlului, obtinerii veniturilor sau a altor beneficii
economice.

In functie de termenele de detinere, investitiile financiare se divizeaza in curente si pe termen
lung. Investitiile financiare se considera curente daca termenul de detinere probabila nu depaseste 12 luni
de la data raportarii. In celelalte cazuri, investitiile financiare se trateazi ca investitii financiare pe
termen lung.

Continutul de baza

In baza informatiilor, prezentate de citre Biroul National de Statistici al Republicii Moldova, in anul
2018, investitiile financiare totale (curente si pe termen lung) in sectorul IMM au constituit 23495,86 mil.lei,
inclusiv investitiile financiare pe termen lung — 15099,44 mil.lei si investitiile financiare curente — 8396,42
mil.lei (Figura 1).

Investitiile financiare pe termen lung, in anul 2018, au constituit 64,3% din suma totala a investitiilor
financiare, investitiile financiare curente — respectiv 35,7%. Totodata, in toate grupurile de intreprinderi
ponderea investitiilor pe termen lung depaseste ponderea investitiilor curente.
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Figura 1. Investitii financiare in profilul grupurilor de intreprinderi
ale sectorului IMM in anul 2018, mil. lei
Sursa: Elaborata de autor in baza datelor [1].

Distributia investitiilor financiare variaza considerabil in functie de marimea Intreprinderilor: la micro-
intreprinderi ponderea investitiilor pe termen lung este cea mai Tnalta (69,1%), iar la intreprinderile mijlocii
acest indicator este cel mai mic si constituie 53,1%.

Totodata, la intreprinderile mijlocii ponderea investitiilor financiare pe termen lung in perioada
anilor 2015-2018 relativ s-a redus, in consecintd ponderea investitiilor financiare curente — s-a majorat
(Tabelul 1).

Tabelul 1
Structura investitiilor financiare in sectorul IMM in anii 2015-2018,

Total IMM Mijlocii

2015
2016
2017
2018
2015
2016
2017
2018
2015
2016
2017
2018
2015
2016
2017
2018

TOTAL
investitii | 100,0/100,0100,0|100,0|100,0100,0{100,0|100,0|100,0100,0|100,0|100,0|100,0|100,0|100,0|100,0
financiare

din care

Investitii
financiare
pe termen
lung

Investitii
financiare |32,1|31,7 (33,6 |357 (319|333 |451 469 |456 | 453|420 391|273 |241 258|309
curente
Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].

67,9 | 68,3 | 66,4 | 64,3 | 68,1 | 66,7 | 54,9 | 53,1 | 54,4 | 54,7 | 58,0 | 60,9 | 72,7 | 75,9 | 74,2 | 69,1

Printre diferitele grupuri de intreprinderi, cea mai mare pondere a investitiilor financiare s-a inregistrat
la microintreprinderi (58,1% 1n anul 2018), totodatd ponderea microintreprinderilor in investitiile pe termen
lung (62,4%) depaseste semnificativ ponderea lor in investitiile curente (50,2%).

In cadrul intreprinderilor mici s-au realizat 23,9% din totalul investitiilor financiare in anul 2018, in
cadrul celor mijlocii — 18,1% (Figura 2).
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Figura 2. Structura investitiilor financiare in profilul grupurilor de intreprinderi
ale sectorului IMM in anul 2018, %
Sursa: Elaborata de autor in baza datelor [1].

Per 1 intreprindere din sectorul IMM volumul total al investitiilor financiare in anul 2018 a constituit
in medie 438,81 mii lei, depasind nivelul anului 2017 cu 50,18 mii lei, iar nivelul anului 2015 — cu 112,03 mii lei.
Investitiile financiare pe termen lung, in anul 2018, au constituit 271,06 mii lei, calculate per 1 intreprindere, iar
cele curente — 150,73 mii lei (Tabelul 2).

Tabelul 2

Investitii financiare in sectorul IMM per 1 intreprindere in anii 2015-2018, mii lei

Marimea TOTAL investitii Investitii financiare pe Investitii financiare
intreprinderilor financiare termen lung curente
2015 326,78 221,81 104,97
2016 385,34 263,01 122,33
Total IMM 5017 388,63 258,08 130,55
2018 438,81 271,06 150,73
2015 2146,41 1461,11 685,30
. 2016 2434,23 1623,23 811,01
Mijlocii
2017 2498,15 1372,52 1125,63
2018 3272,01 1735,85 1536,16
2015 630,24 342,89 287,35
Mici 2016 1001,13 547,37 453,76
2017 1003,79 582,17 421,62
2018 879,47 535,90 343,56
2015 232,80 169,33 63,47
. 2016 245,69 186,45 59,24
Micro
2017 247,24 183,50 63,74
2018 295,34 204,16 91,18

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].

Evident, suma investitiilor financiare, calculate per 1 Intreprindere depinde direct de marimea intreprinderii: in
medie 1n cadrul unei microintreprinderi aceasta a constituit 295,34 mii lei in anul 2018, in cadrul unei intreprinderi
mici — de 3 ori mai mult (879,47 mii lei), iar in cadrul unei intreprinderi mijlocii — 3272,01 mii lei (Tabelul 2).

Daca examinam suma investitiilor financiare, calculate per 1 angajat, observam, ca la intreprinderile micro
aceastd suma in anul 2018 a inregistrat valoare maxima — 122,14 mii lei, de 2,5 ori depasind indicatorul respectiv al
intreprinderilor mici si de 2,9 ori — indicatorul intreprinderilor mijlocii (Tabelul 3).
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Tabelul 3
Investitii financiare in sectorul IMM per 1 angajat in anii 2015-2018, mii lei

Marimea TOTAL investitii Investitii financiare pe Investitii financiare
- . . Anul . .
intreprinderilor financiare termen Iun curente
2015 52,13 35,38 16,74
2016 63,45 43,31 20,14
Total IMM o017 64,40 12,77 2164
2018 71,63 46,03 25,60
2015 26,63 18,13 8,50
Mijlocii 2016 31,14 20,77 10,38
2017 32,07 17,62 14,45
2018 42,80 22,71 20,09
2015 33,59 18,27 15,31
Mici 2016 54,00 29,53 24,48
2017 54,31 31,50 22,81
2018 47,90 29,19 18,71
2015 96,33 70,07 26,26
Micro 2016 104,39 79,22 25,17
2017 105,93 78,62 27,31
2018 122,14 84,43 37,71

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].

Rata de crestere a investitiilor financiare totale in sectorul IMM in anul 2018 a crescut in
comparatie cu anul 2017. Astfel, in cadrul intreprinderilor mijlocii acest indicator in anul 2018 a constituit
128,1%, pe cand in anul 2017 acesta constituia 104,9%. In cadrul intreprinderilor mici incetinirea cresterii
investitiilor financiare totale s-a dovedit a fi mai evidenta: 92,1% in anul 2018 in comparatie cu 105,1% in
anul 2017 (Tabelul 4).

in general, in sectorul IMM in anul 2018 rata de crestere a investitiilor financiare curente a fost mai
mare decat rata de crestere a investitiilor financiare pe termen lung (120,0% si 109,2% respectiv). Dar, pe
grupuri de intreprinderi separat ,imaginea” este diferitd: in cadrul intreprinderilor mijlocii investitiile
financiare pe termen lung si investitiile curente au crescut (cu +23,7 p.p. si +33,5 p.p. respectiv); in cadrul
intreprinderilor mici, dimpotriva, au scazut investitiile financiare curente cu -3,2 p.p. si investitiile pe termen
lung cu -14,3 p.p., iar in cadrul microintreprinderilor rata de crestere a investitiilor curente a depasit rata de
crestere a investitiilor financiare pe termen lung (+43,0 p.p. si +11,3 p.p. respectiv) (Tabelul 4).

Tabelul 4

Evolutia investitiilor financiare in sectorul IMM in anii 2016-2018, %
Total IMM Mijlocii
2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018 | 2016 | 2017 | 2018

TOTAL
investitii 1204 | 104,7 | 1129 | 116,2 | 1049 | 128,1 | 157,0 | 1051 | 92,1 | 108,2 | 104,3 | 1195
financiare

din care
Investitii
financiare
pe termen
lung

Investitii
financiare 119,0 | 110,7 | 120,0 | 121,2 | 1419 | 1335 | 156,0 | 974 | 857 | 957 | 1115 | 1430
curente
Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].

121,1 | 101,8 | 109,2 | 1138 | 86,4 | 123,7 | 157,8 | 1115 | 96,8 | 1129 | 102,0 | 111,3

in profil teritorial, cea mai mare pondere in totalul investitiilor financiare ale sectorului IMM din
Republica Moldova apartine intreprinderilor din municipiul Chisindu (19895,9 mil.lei, sau 84,68% in anul
2018) (Tabelul 5; Tabelul 6).
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Pe regiuni de dezvoltare investitiile totale ale sectorului IMM 1n anul 2018 au fost repartizate in felul
urmator: in regiunea Centru — 2017,7 mil.lei (sau 8,59%), in regiunea Nord — 920,43 mil.lei (sau 3,92%), in
U.T.A Giagauzia — 385,26 mil.lei (sau 1,64%). in regiunea Sud s-a inregistrat cea mai mica suma a investitiilor
financiare totale — 276,58 mil.lei (sau 1,18%) (Tabelul 5; Tabelul 6).

Tabelul 5
Investitii financiare in sectorul IMM, in profil teritorial, milioane lei

Investitii financiare Investitii financiare Investitii financiare
totale pe termen lung curente

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Eﬂecf’l‘ég'\;ga 16520,4819893,3120820,12 23495,86 [11213,6213577,9813825,99 1509944 [5306,86/6315,336994,13 8396,42
'\CA/;J;:EEUI 13881,87/16942,3817460,87 19895,90 | 9894,57 [11933,41/11977,24 13186,21 [3987,30/5008,97/5483,63 6709,69
Nord 824,62 | 820,82 | 91311 | 920,43 | 479,42 | 45320 | 489,81 | 491,71 | 34520 367,62|42330| 42872
mﬁ'nu_sl'g"ém 367,01 | 396,77 | 444,68 | 44301 | 204,81 | 211,98 | 230,00 | 229,83 |162,20|184,79|214,59| 21318
_Briceni 1070 | 1082 | 1541 | 4454 | 3521 | 2355 | 26,84 | 1806 | 10,70 | 1082 | 1541 | 2648
_Donduseni | 050 | 308 | 341l | 2093 | 1571 | 1958 | 2820 | 17,71 | 050 | 308 | 341 | 322
Drochia 5262 | 4426 | 3090 | 5531 | 3375 | 31,20 | 2857 | 19,09 | 52,62 | 4426 | 30,90 | 36,22
Edinet 1411 | 2092 | 2798 | 6401 | 3547 | 1974 | 3895 | 3573 | 14,11 | 2092 | 27,98 | 2828
Falesti 359 | 522 | 781 | 2470 | 2235 | 20,66 | 1854 | 1815 | 359 | 522 | 7,81 | 655
Floresti 790 | 1551 | 11,77 | 6835 | 40,60 | 1516 | 2642 | 5213 | 7,90 | 1551 | 11,77 | 16,22
.Glodeni 019 | 021 | 032 | 468 | 283 | 18 | 457 | 403 | 019 | 021 | 032 | 065
Ocnita 408 | 339 | 1910 | 4039 | 1500 | 2392 | 2302 | 2000 | 408 | 339 | 19,10 | 20,39
Riscani 681 | 634 | 634 | 4185 | 2622 | 3316 | 3686 | 3389 | 681 | 634 | 634 | 796
_.Singerei 2389 | 1748 | 17,60 | 2287 | 548 | 968 | 1099 | 984 | 2389 | 17,48 | 17,60 | 13,03
.Soroca 5858 | 5557 | 6802 | 89,78 | 41,98 | 42,67 | 16,77 | 3322 | 5858 | 5557 | 68,02 | 56,56
Centru 1358,28/1620,68|1890,22| 2017,70 | 542,35 | 856,35 | 997,61 | 1029,73 | 815,93 | 764,33 | 892,61 | 987,97
Anenii Noi | 11883 | 7504 | 86,64 | 42529 | 4350 | 29511 | 316,94 | 32443 |118,83| 7504 | 86,64 | 100,86
_Calarasi 1967 | 2064 | 2131 | 3918 | 1077 | 1256 | 1340 | 1303 | 1967 | 2064 | 21,31 | 26,15
_.Criuleni 1142 | 1322 | 1614 | 8356 | 2597 | 69,15 | 61,43 | 6248 | 11,42 | 1322 | 16,14 | 21,08
_Dubasari 033 | 064 | 188 | 2431 | 107 | 153 | 359 | 922 | 033 | 064 | 1,88 | 1509
Hincesti 5547 | 6242 | 14124 | 22218 | 8591 | 92,69 | 104,42 | 102,78 | 5547 | 62,42 | 141,24 11940
laloveni 8949 | 56,34 | 127,52 | 303,75 | 111,69 | 153,88 | 149,05 | 157,28 | 89,49 | 56,34 | 127,52| 14647
_Nisporeni | 57,87 | 5549 | 1958 | 4721 | 4790 | 869 | 3369 | 3261 | 57,87 | 5549 | 1958 | 14,60
Orhei 380,43 | 37256 | 359,30 | 44741 | 109,99 | 10555 | 102,66 | 91,09 |38043|372,56|359,30| 356,32
_Rezina 1032 | 1638 | 1538 | 4369 | 603 | 547 | 31,88 | 3055 | 1032 | 1638 | 1538 | 13.14
_Straseni 1846 | 2404 | 2520 | 13124 | 3943 | 4866 | 4854 | 91,64 | 1846 | 2404 | 2529 | 39,60
_Soldanesti | 829 | 2321 | 21,31 | 4217 | 573 | 873 | 17,86 | 922 | 829 | 2321 | 21,31 | 3295
_Telenesti 1196 | 999 | 1921 | 1627 | 1622 | 6,16 | 426 | 327 | 11,96 | 999 | 1921 | 13,00
Ungheni 3335 | 3430 | 37,79 | 19141 | 38,15 | 4820 | 109,90 | 10214 | 3335 | 3430 | 37,79 | 89,27
Sud 24882 | 21498 | 23497 | 27658 | 166,37 | 132,91 | 121,73 | 137,62 | 8245 | 82,07 | 113,24| 13896
Sasarabeasca | 0,76 | 074 | 019 | 691 | 454 | 474 | 453 | 515 | 076 | 074 | 019 | 1,76
.Cahul 1733 | 2503 | 3111 | 57,05 | 2259 | 1878 | 1699 | 1928 | 17,33 | 2503 | 31,11 | 37,77
_.Cantemir 054 | 080 | 914 | 2920 | 989 | 1232 | 1498 | 1695 | 054 | 080 | 914 | 12,25
Cluseni 889 | 646 | 1153 | 6248 | 89,75 | 59,92 | 4451 | 4898 | 889 | 646 | 1153 | 1350
_Cimislia 3867 | 3225 | 42,70 | 7024 | 1262 | 1244 | 11,97 | 16,76 | 3867 | 32,25 | 42,70 | 5348
Leova 020 | 011 | 164 | 294 | 047 | 052 | 036 | 040 | 020 | 011 | 164 | 254
_Stefan Voda | 1005 | 1047 | 1125 | 2398 | 695 | 7,71 | 1026 | 981 | 1005 | 1047 | 11,25 | 1417
_Taraclia 597 | 623 | 567 | 2376 | 1956 | 1646 | 1816 | 2029 | 597 | 623 | 567 | 347
g;@uzia 206,92 | 294,48 | 32093 | 38526 | 130,92 | 202,12 | 239,59 | 254,19 | 76,00 | 92,36 | 81,34 | 131,07

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [2].
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In regiunea Nord, in anul 2018 cele mai mari investitii financiare totale au fost realizate de citre
intreprinderile sectorului IMM din mun. Balti (443,01 mil.lei), precum si din raionul Soroca (89,78 mil.lei);
cele mai putine — in raionul Glodeni (4,68 mil.lei). Printre raioanele cu cele mai mari investitii financiare din
regiunea Centru pot fi mentionate raioanele: Orhei (447,41 mil.lei), Anenii Noi (425,29 mil.lei), laloveni
(303,75 mil.lei) si Hancesti (222,18 mil.lei); cu cele mai putine — Telenesti (16,27 mil.lei) si Dubasari (24,31
mil.lei). In regiunea Sud cele mai mari investitii financiare totale au fost realizate in raioanele Cimislia (70,24
mil.lei), Causeni (62,48 mil.lei) si Cahul (57,05 mil.lei); cele mai putine — in raioanele Leova (2,94 mil.lei) si
Basarabeasca (6,91 mil.lei) (Tabelul 5).

Dacd comparam investitiile financiare pe termen lung si cele curente, in regiunile de dezvoltare
Nord, Centru, U.T.A. Gagauzia si mun. Chisinau, investitiile pe termen lung depasesc investitiile curente.
Totodata, in regiunile Nord si Centru aceastd depasire in anul 2018 este nesemnificativa, in mun. Chisindu
si U.T.A. Gagauzia investitiile financiare pe termen lung depasesc investitiile financiare curente de 2 ori
(Tabelul 6).

Tabelul 6
Structura investitiilor financiare in sectorul IMM, in profil teritorial, %
Investitii financiare Investitii financiare pe Investitii financiare

totale termen lung curente
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 2016 2017 2018 2015 | 2016 | 2017 | 2018

fﬂe(ﬂ‘égcga 100,0 [100,0 [100,0 [100,0 | 100,0 |100,0 |100,0 | 100,0 [100,0 [100,0 [100,0 [100,0
Mun.Chisindu 84,03 |85,17 83,87 184,68 | 88,24 |87,89 | 86,63 | 87,33 [75,13 79,31 78,40 [79,91
Nord 499 (413 439 |392 | 428 | 334 | 354 | 326 |650 |582 6,05 |511
Centru 822 815 1908 |859 | 484 | 631 | 722 | 682 1538 [12.10 12,76 [11.77
Sud 151 108 |113 |118 | 148 | 098 | 088 | 091 |155 1,30 |162 |1,65
UTA 125 148 |154 |164 | 117 | 149 | 173 | 1.68 |143 |146 |116 |1.56
Gagauzia

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [2].

in medie pe tara in sectorul IMM, in anii 2016-2018, s-a observat cresterea investitiilor financiare, atat
pe termen lung, cat si curente. Dar, in profil teritorial schimbarea acestor indicatori a fost inegald. Astfel, in
mun.Chisindu, in anul 201,8 rata de crestere atat a investitiilor pe termen lung, cat si a celor curente s-a
accelerat in comparatie cu anul 2017 (Tabelul 7).

In ansamblu, in regiunile Nord si Centru, in anul 2018 in comparatie cu anul 2017, investitiile pe termen
lung si curente au crescut cu o ratd de crestere diminuantd. Asupra acestui indicator a influentat descresterea
semnificativa a ratei de crestere a investitiilor financiare pe termen lung in astfel de raioane precum: in regiunea
Nord — Donduseni (62,8% in anul 2018 in comparatie cu 144,0% in anul 2017), Drochia (66,8% in anul 2018
in comparatie cu 91,6% in anul 2017), Briceni (67,3% in anul 2018 in comparatie cu 114,0% in anul 2017),
precum si scaderea a ratei de crestere a investitiilor financiare curente in astfel de raioane precum Singerei
(74,0% 1n anul 2018 in comparatie cu 100,7% in anul 2017), Falesti (83,9% in anul 2018 in comparatie cu
149,6% in anul 2017) si Soroca (83,2% anul 2018 in comparatie cu 122,4% in anul 2017). Si invers, in anul
2018 cresterea semnificativa a investitiilor financiare pe termen lung s-a inregistrat in astfel de raioane precum
Floresti (197,3%) si Soroca (198,1%), iar investitiilor financiare curente — in raioane Glodeni (203,1%) si
Briceni (171,8%).

Printre raioanele din regiunea Centru, o crestere stabila semnificativa a investitiilor financiare pe termen
lung si curente in anii 2017-2018 au Inregistrat doud raioane: Dubdsari (256,8% si 802,7% respectiv) si Straseni
(188,8% si 156,6% respectiv).

Reducerea evidenta a investitiilor financiare pe termen lung pe fondul cresterii semnificative a
investitiilor financiare curente s-a inregistrat in raioanele Soldanesti (in anul 2018 reducerea investitiilor pe
termen lung a constituit 51,6%; cresterea investitiilor curente — 154,6%) si Ungheni (in anul 2018 respectiv
92,9% si 236,2%). Reducerea constanta atat a investitiilor financiare pe termen lung, cat si a celor curente in
anul 2018 s-a inregistrat in raioanele Hancesti (respectiv 98,4% si 84,5%), Nisporeni (96,8% si 74,6%), Orhei
(88,7% si 99,2%), Rezina (95,8% si 85,4%) si Telenesti (76,8% si 67,7%) (Tabelul 7).
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Tabelul 7

Evolutia investitiilor financiare in sectorul IMM in anii 2016-2018, in profil teritorial, %
Investitii financiare pe
_ _termenlung

Investitii financiare totale

Investitii financiare curente

2016 2017 2018 | 2016 | 2017 | 2018 2016 2017 2018
Republica Moldova 120,4 1047 | 1129 | 1211 | 101,8 | 1092 1190 | 1107 | 1200
Municipiul Chigindu 122,0 1031 | 1139 | 1206 | 1004 | 1101 1256 | 1095 | 1224
Nord 99,5 111,2 | 1008 | 945 | 1081 | 1004 | 1065 | 1151 | 1013
Municipiul Balgi 108,1 112,1 996 | 1035 | 1085 | 99,9 1139 | 1161 99,3
.Briceni 749 1229 | 2890 | 669 | 1140 | 673 1011 | 1424 | 1718
Donduseni 139,8 1395 | 6138 | 1246 | 1440 | 628 6160 | 1107 94,4
.Drochia 87,4 78,8 1790 | 924 | 916 66,8 84,1 69,8 117,2
.. Edinef 82,0 1646 | 2288 | 557 | 1973 | 91,7 1483 | 1337 | 1011
.. Falesti 99,8 1018 | 3163 | 924 | 897 97,9 1454 | 1496 839
Floresti 63,2 1245 | 5807 | 373 | 1743 | 1973 196,3 75,9 1378
.Glodeni 69,2 2340 | 14625 | 664 | 2431 | 882 1105 | 1524 | 2031
~Ocnifa 1431 1542 | 2115 | 1595 | 962 86,9 83,1 5634 | 1068
Riscani 1196 1094 | 6601 | 1265 | 111,2 | 919 93,1 1000 | 1256
_.Singerei 92,5 1053 | 1299 | 1766 | 1135 | 895 732 100,7 74,0
.Soroca 97,7 86,3 1320 | 1016 | 393 | 1981 94,9 1224 83,2
Centru 1193 1166 | 1067 | 1579 | 1165 | 1032 93,7 1168 | 1107
Anenii Noi 228,0 1090 | 4909 | 6784 | 1074 | 1024 63,1 1155 | 1164
Calarasi 109,1 1045 | 1839 | 1166 | 1067 | 97,2 1049 | 1032 | 1227
_Criuleni 220,3 94,2 517,7 | 2663 | 888 | 1017 1158 | 1221 | 1306
Dubasari 155,0 2521 | 12931 | 1430 | 2346 | 256,8 1939 | 2938 | 8027
Hincesti 109,7 1584 | 1573 | 1079 | 1127 | 984 1125 | 2263 84,5
_laloveni 104,5 1316 | 2382 | 1378 | 969 | 1055 63,0 2263 | 1149
Nisporeni 60,7 83,0 2411 | 181 | 3877 | 968 95,9 353 74,6
.Orhei 975 96,6 1245 | 960 | 973 88,7 97,9 96,4 99,2
Rezina 1336 2163 | 2841 | 90,7 | 5828 | 958 158,7 93,9 85,4
. Stréseni 125,6 101,6 | 5189 | 1234 | 998 | 1888 1302 | 1052 | 156,6
. Soldanesti 227,8 1226 | 1979 | 1524 | 2046 | 516 280,0 91,8 154,6
Telenesti 57,3 1453 84,7 380 | 692 76,8 835 192,3 67,7
.Ungheni 115,4 1790 | 5065 | 1263 | 2280 | 929 1028 | 1102 | 2362
Sud 86,4 1093 | 1177 | 799 | 916 | 1131 99,5 1380 | 1227
Basarabeasca 1034 86,1 | 36368 | 1044 | 956 | 1137 97,4 25,7 926,3
.Cahul 109,7 1098 | 1834 | 831 | 905 | 1135 1444 | 1243 | 1214
.Cantemir 125,38 1838 | 3195 | 1246 | 1216 | 1132 1481 | 11425 | 1340
.Causeni 67,3 84,4 541,9 | 668 | 743 | 1100 72,7 1785 | 1171
Cimislia 87,1 1223 | 1645 | 986 | 962 | 1400 834 1324 | 1252
.Leova 94,0 3175 | 1793 | 1106 | 692 | 1111 550 | 14909 | 1549
.Stefan Voda 106,9 1183 | 2132 | 1109 | 1331 | 956 1042 | 1074 | 126,0
Taraclia 88,9 1050 | 4190 | 842 | 1103 | 1117 1044 91,0 61,2
U.T.A Gagauzia 142,3 1090 | 1200 | 1544 | 1185 | 106,1 1215 88,1 161,1

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [2].

in ansamblu, in regiunea Sud, in anul 2017, investitiile financiare pe termen lung ale intreprinderilor din sectorul
IMM au crescut cu +13,1 p.p., iar investitiile financiare curente — cu +22,7 p.p. In majoritatea raioanelor din regiunea
Sud, in anul 2018, s-a inregistrat cresterea atat a investitiilor financiare pe termen lung, ct si a celor curente.

in raionul Taraclia, investitiile financiare pe termen lung au crescut cu +11,7 p.p., iar investitiile financiare
curente s-au redus cu -38,8 p.p. In raionul Stefan-Voda din regiunea Sud, in anul 2018, s-a inregistrat reducerea
investitiilor financiare pe termen lung cu -4,4 p.p. si cresterea investitiilor financiare curente ale sectorului IMM cu
+26,0 p.p. (Tabelul 7). In U.T.A Gagauzia, in anul 2018, investitiile financiare pe termen lung si cele curente ale
sectorului IMM au crescut, respectiv, cu +6,1 p.p. si +61,1 p.p. (Tabelul 7).

Investitiile financiare pe termen lung per 1 intreprindere a sectorului IMM au constituit, in medie pe Republica
Moldova, 271,06 mii lei in anul 2018. In municipiul Chisinau acest indicator constituia 371,40 mii lei, in ansamblu pe
regiunea Nord — 70,80 mii lei, in ansamblu pe regiunea Centru — 118,05 mii lei, in ansamblu pe regiunea Sud — 47,10
mii lei, in U.T.A Gagauzia — 157,78 mii lei (Figura 3).
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Investitiile financiare curente, in anul 2018, calculate per 1 intreprindere din sectorul IMM, au constituit In
medie 150,73 mii lei. In municipiul Chisindu acest indicator insuma 188,98 mii lei, In ansamblu pe regiunea Nord —
61,73 mii lei, in ansamblu pe regiunea Centru — 113,26 mii lei, in ansamblu pe regiunea Sud — 47,56 mii lei, in U.T.A
Gagauzia — 81,36 mii lei (Figura 3).

B [nvestitii

600 financiare
el curente
400 B Investitii
81,36 financiare pe
200 @ termen lung
0 1 T T T 1
Republica Municipiul ~ Nord Centru Sud UTA
Moldova Chisinau Gagauzia

Figura 3. Investitii financiare per 1 intreprindere a sectorului IMM in anul 2018, in profil teritorial, mii lei
Sursa: Elaborata de autor in baza datelor [2].

Analiza indicatorului investitiilor financiare dupa genuri de activitate. De mentionat, ca din suma
totald a investitiilor financiare ale sectorului IMM in Republica Moldova (23495,86 mil.lei) cea mai mare pondere
revine intreprinderilor din comert (activitatea economica ,,Comert cu ridicata si cu amanuntul; Intretinerea si
repararea autovehiculelor si a motocicletelor”): 5244,88 mil.lei sau 22,3%. O treime din totalul investitiilor
financiare, in anul 2018, impreuna a fost realizata de catre intreprinderile din sectoarele: ,, Tranzactii imobiliare”
(4697,84 mil.lei sau 20,0%) si ,,Activitati financiare si asigurari” (3633,36 mil.lei sau 15,5%). Printre celelalte
genuri de activitate ale IMM-urilor totalul investitiilor financiare a fost repartizat in felul urmator: 6,7% sau
1566,97 mil.lei —,, Transport si depozitare”, 6,1% —,,Industria prelucratoare” (1437,15 mil.lei); 5,7% sau 1341,21
mil.lei — ,,Constructii”; 5,4%, sau 1262,76 mil.lei — ,,Activitati profesionale, stiintifice si tehnice”; 4,5% sau
1064,57 mil.lei —,,Activitati de cazare si alimentatie publica”; 4,0% sau 936,27 mil.lei —,,Agricultura, silvicultura
si pescuit”; 3,2%, sau 748,79 mil.lei — ,,Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport”; 2,3%
sau 533,47 mil.lei — ,,Sanatate si asistenta sociala”; 2,1% sau 482,41 mil.lei — ,,Industria extractiva; 1,4% sau
330,0 mil.lei —,,Informatii si comunicatii”. Fiecare di restul activitatilor economice in anul 2018 a inregistrat mai
putin de 0,5% din totalul investitiilor financiare (Tabelul 8; Tabelul 9).

Tabelul 8

Investitii financiare in sectorul IMM, pe activitati economice, milioane lei

Investitii ‘ Investitii financiare Investitii
Activitati economice financiare totale pe termen lung financiare curente
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

TOTAL pe activitati 1652048 | 19893,31 | 20820,12 | 23495,86 | 1121362 | 13577,98 | 13825,99 | 15099,44 | 5306,86 | 6315,33| 6994,13 | 839642
A0O agricultura, silvicultura si pescuit 590,9 856,6 | 83146 | 93627 | 40514 | 59897 | 4925 549,36 | 185,76 | 257,63 | 33896 | 38691
BO00 industria extractiva 396,83 | 534,15 | 500,19 | 48241 | 34304 | 49191 | 44101 | 447,02 | 5379 | 4224 | 5918 | 3539
CO00 industria prelucratoare 837,28 | 104664 | 1242,36 | 143715 | 52088 | 63947 | 71629 | 72053 | 3164 | 407,17 | 526,07 | 716,62
D00 productia si furnizarea de energie electrica si %68 283 | 325 3166 224 | 2849 | 3115 2491 256 | 43 41 675

termica, gaze, apa calda si aer conditionat

EOQO distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,
activitti de decontaminare 2838 | 813 | 902 | 1028 | 419 | 445 | 473 | 473 | 2419 | 368 | 429 | 555

FOO constructii 113824 | 124516 | 104131 | 134121 | 55236 | 667,04 | 45412 | 46836 | 58588 | 578,12 | 587,19 | 872,85

GO0 comert cu ridicata si cu amanuntul; intretinerea si
repararea autovehiculelor si a motocicletelor 428639 | 58025 | 545026 | 5244,88 | 301755 | 380213 | 3681,99 | 3485,70 | 126884 |2000,37 | 1768,27 | 1759,18

HOO transport si depozitare 601,84 | 127168 | 137022 | 1566,97 | 380,35 | 961,03 | 91822 | 1000,74 | 221,49 | 310,65 | 452 | 566,23
100 activitati de cazare si alimentatie publica 112312 | 886,74 873 106457 | 85618 | 8564 | 80321 | 991,61 | 26694 | 3034 | 69,79 | 7296

JOO0 informatii $i comunicatii 31155 | 31293 | 39264 | 33000 | 19828 | 19264 | 2202 | 21338 | 11327 | 12029 | 17244 | 11662
KO0 activitati financiare si asigurari 223426 | 2596,36 | 3119,22 | 363336 | 15809 | 172457 | 199342 | 2276,64 | 653,36 | 871,79 | 11258 | 1356,72
L0O0 tranzactii imobiliare 305304 | 329372 | 349644 | 4697,84 | 208097 | 2314,79 | 2491,26 | 317690 | 972,07 | 97893 | 1005,18 | 152094
MO0 activitati profesionale, stiintifice si tehnice 896,73 | 84532 | 123949 | 1262,76 | 45833 | 41544 | 70468 | 730,77 | 4384 | 429,88 | 534,81 | 531,99

NOO activitati de servicii administrative si activitati de
servicii suport
000 administratie publica si aparare; asigurari sociale

46036 | 549,72 | 579,74 | 748,79 | 38997 | 41137 | 39255 | 42412 | 7039 | 13835 | 187,19 | 324,67

obligatorii
P00 invatimant 56,09 7304 | 8938 95,27 11,18 25,46 3025 4214 | 4491 | 4758 | 5913 | 5313
Q00 sanatate si asistenta sociala 40017 | 459,71 | 46847 | 53347 | 34227 | 401,37 | 40843 | 49194 | 579 | 5834 | 6004 | 4153
ROO arta, activitati de recreere si de agrement 66,75 67,76 59 56,42 212 37,01 3587 4200 | 2463 | 30,75 | 2313 | 1442
S00 alte activitati de servicii 923 10,33 22,68 2259 5,65 544 6,1 8,61 358 | 489 | 1658 | 1398

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].
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Practic, 1n cadrul tuturor genurilor de activitati economice suma investitiilor financiare pe termen lung
in anul 2018 depaseste suma investitiilor curente (Tabelul 8). Cea mai mare depasire s-a inregistrat in cadrul
activitatilor economice, precum ,,Activititi de cazare si alimentatie publicd” (investitiile pe termen lung au
depasit pe cele curente aproximativ de 13 ori si au constituit 991,61 mil.lei si 72,96 mil.lei respectiv); ,,Industria
extractiva” (depasire de 12,6 ori: 447,02 mil.lei si 35,39 mil.lei respectiv); ,,Sandtate si asistenta sociald”
(depasire de 11,8 ori: 491,94 mil.lei si 41,53 mil.lei respectiv). Doar in cadrul a patru genuri de activitate a
IMM-urilor investitiile financiare curente au depasit investitiile financiare pe termen lung in anul 2018:
»Constructii” (872,85 mil.lei investitii curente comparativ cu 468,36 mil.lei investitii pe termen lung)
Hnvatimant” (53,13 mil.lei investitii curente in comparatie cu 42,14 mil.lei investitii pe termen lung),
,Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitdti de decontaminare” (5,55 mil.lei investitii
curente in comparatie cu 4,73 mil.lei investitii pe termen lung) si ,,Alte activitati de servicii” (13,98 mil.lei
investitii curente in comparatie cu 8,61 mil.lei investitii pe termen lung) (Tabelul 8).

Tabelul 9
Structura investitiilor financiare in sectorul IMM, pe activititi economice, %
Investitii financiare pe Investitii financiare

Investitii financiare totale termen lung curente

2016 (2017 | 2018 |2015 (2016 |2017 | 2018 |2015 (2016 |2017 (2018
TOTAL pe activitati 100,0 |100,0 [100,0 | 1000 |100,0 [100,0 [1000 | 1000 [1000 [1000 [1000 |100,0

Activititi economice

AO00 agricultura, silvicultura si pescuit 3,6 43 4,0 4,0 3,6 4.4 3,6 3,6 35 41 4,9 4.6

BO0O industria extractiva 2,4 2,7 2,4 2,1 31 3,6 3,2 3,0 1,0 0,7 0,9 04
CO00 industria prelucritoare 51 53 6,0 6,1 47 47 5,2 4.8 6,0 6,5 7,5 8,5
DOO productia si furnizarea de energie

electrica si termica, gaze, apa calda si 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1

aer conditionat

EOQO distributia apei; salubritate,

gestionarea deseurilor, activitati de 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,1 0,1 0,1
decontaminare
FOO constructii 6,9 6,3 5,0 57 4,9 4,9 3,3 3,1 11,0 9,2 8,4 10,4

GO0 comert cu ridicata si cu amanuntul;
intretinerea si repararea autovehiculelor | 259 |[29,2 | 26,2 22,3 26,9 |280 |26,6 23,1 239 |31,7 |253 |21,0
si a motocicletelor

HOO transport si depozitare 3,6 6,4 6,6 6,7 34 7,1 6,6 6,6 4,2 4,9 6,5 6,7
m)ﬁggv“é‘i de cazare i alimentatic 68 |45 |42 | a5 |76 |63 |58 | 66 |50 |05 |10 |09
JOO informatii si comunicatii 19 1,6 19 14 1,8 14 16 14 2,1 19 2,5 14
KOO activitati financiare si asigurari 135 | 13,1 | 15,0 15,5 141 | 12,7 |144 15,1 12,3 | 138 |[16,1 | 16,2
L0O tranzactii imobiliare 1855 | 16,6 | 16,8 20,0 18,6 |17,1 | 18,0 21,0 18,3 | 155 |[144 |181
{\e/lr?r?ig:timaﬁ profesionale, stiintifice si 5.4 42 6.0 54 41 31 51 48 83 6.8 77 63

NOO activitati de servicii administrative

si activitati de servicii suport 28 |28 |28 32 35 130 |28 2,8 13 122 |27 |39

000 administratie publica si aparare;
asigurari sociale obligatorii

P00 invatamant 0,3 0,4 0,4 04 0,1 0,2 0,2 0,3 0,9 0,8 0,9 0,6
QOO0 sanatate si asistenta sociala 2,4 2,3 2,3 2,3 3,1 3,0 3,0 3,3 11 0,9 0,9 0,5
ROO arta, activitati de recreere si de

agrement 0,4 0,3 0,3 0,2 0,4 0,3 0,3 0,3 0,5 0,5 0,3 0,2
S00 alte activitati de servicii 0,1 0,1 0,1 01 0,1 0,0 0,0 01 01 0,1 0,2 0,2

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].

in anul 2018 doua treimi din activititile economice analizate din sectorul IMM au inregistrat cresterea
investitiilor financiare totale (Tabelul 10). Rate ridicate de crestere a investitiilor financiare totale au fost
inregistrate in ,,Tranzactii imobiliare” (134,4%), ,,Activitati de servicii administrative si activitati de servicii
suport” (129,2%)), ,,Constructii” (128,8%), ,,Activitati de cazare si alimentatie publicd” (121,9%). Dimpotriva,
reducerea investitiilor financiare totale ale sectorului IMM 1in anul 2018 in comparatie cu anul 2017 au
inregistrat activitatile: ,,Informatii gi comunicatii” (cu -16,0 p.p.), ,,Productia si furnizarea de energie electrica
si termicd, gaze, apa calda si aer conditionat” (cu -10,2 p.p.), ,,Arta, activitati de recreere si de agrement” (cu
-4,4 p.p.), ,,Comert cu ridicata si cu amanuntul; intretinerea si repararea autovehiculelor si a motocicletelor”
(cu -3,8 p.p.), ,,Industria extractiva” (cu -3,6 p.p.) (Tabelul 10).
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Tabelul 10

Evolutia investitiilor financiare in sectorul IMM in 2016-2018, pe activitati economice, %
Investitii financiare Investitii financiare pe Investitii financiare

Activititi economice totale termen lung curente

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

120,4 104,7 112,9 1211 101,8 109,2 119,0 110,7 120,0

145,0 97,1 112,6 1478 82,2 1115 138,7 | 1316 1141

TOTAL pe activitati
A00 agricultura, silvicultura si

pescuit
BO0O industria extractiva 134,6 93,6 96,4 143,4 89,7 101,4 78,5 140,1 59,8
CO00 industria prelucratoare 125,0 | 118,7 115,7 122,8 | 112,0 100,6 128,7 | 129,2 136,2

D00 productia si furnizarea de
energie electrica si termica, gaze, apa | 122,5 107,4 89,8 1175 109,3 80,0 169,5 945 164,6
calda si aer conditionat

EOO distributia apei; salubritate,

gestionarea deseurilor, activitati de 28,6 110,9 114,0 106,2 106,3 100,0 15,2 116,6 129,4
decontaminare

FOO constructii 109,4 83,6 128,8 120,8 68,1 103,1 98,7 101,6 148,6
GO0 comert cu ridicata si cu

amanuntul; Intretinerea si repararea 135,4 93,9 96,2 126,0 96,8 94,7 157,7 88,4 99,5
autovehiculelor si a motocicletelor

HOO transport si depozitare 2113 107,7 1144 252,7 95,5 109,0 140,3 1455 125,3
:)%%ﬁf:g“m de cazare sialimentafie | 790 | gg5 | 1219 | 1000 | 938 | 1235 | 114 | 2300 | 1045
JOO informatjii si comunicatii 100,4 125,5 84,0 97,2 114,3 96,9 106,2 143,4 67,6
KOO activitai financiare si asigurari 116,2 120,1 116,5 109,1 115,6 114,2 133,4 129,1 120,5
L0O tranzactii imobiliare 107,9 106,2 134,4 111,2 107,6 127,5 100,7 102,7 151,3

MO0 activitati profesionale, stiintifice
si tehnice

NOO activitati de servicii
administrative si activitati de servicii | 119,4 105,5 129,2 105,5 95,4 108,0 196,5 135,3 173,4
suport

000 administratie publica si aparare;
asigurdri sociale obligatorii

94,3 146,6 101,9 90,6 169,6 103,7 98,1 1244 99,5

P00 invatamant 1302 | 1224 | 1066 | 2277 | 1188 | 1393 | 1050 | 1243 | 89,9
QOO0 sanatate i asistenta sociala 1149 | 1019 | 1139 | 1173 | 1018 | 1204 | 1008 | 1029 | 692
aRg‘ig ;’;ﬁt“ﬁ“ﬁﬁ derecreereside | 1515 | g71 | o956 | 879 | 969 | 1171 | 1248 | 752 62,3
S00 alte activitati de servicii 1119 | 2196 | 996 | 963 | 1121 | 1411 | 1366 | 3391 | 843

Sursa: Calculat de autor in baza datelor [1].

Dacé analizam separat evolutia investitiilor financiare curente si pe termen lung, doar doua activitati au
inregistrat reducerea concomitentd a acestora: ,,Informatii si comunicatii” (investitii pe termen lung cu -3,1
p.p., curente — cu -32.4 p.p.) si ,,Comert cu ridicata si cu amanuntul; Intretinerea si repararea autovehiculelor
si a motocicletelor” (cu -5,3 p.p. si -0,5 p.p. respectiv). in acelasi timp, crestere concomitenti a investitiilor pe
termen lung si curente pentru anul 2018 s-a inregistrat in ,,Agricultura, silvicultura si pescuit” (investitii pe
termen lung cu +11,5 p.p., curente — cu +14,1 p.p.), in ,,Industria prelucratoare” (investitii pe termen lung cu
+0,6 p.p., curente —cu +36,2 p.p.), ,,Constructii” (cu + 3,1 p.p. si +48,6 p.p. respectiv); ,, Transport s depozitare”
(cu +9,0 p.p. si +25,3 p.p. respectiv), ,,Activitati de cazare si alimentatie publicd” (cu +23,5 p.p. si +4,5 p.p.
respectiv), ,,Activitati financiare si asigurari” (cu +14,2 p.p. si +20,5 p.p. respectiv), ,,Tranzactii imobiliare”
(cu+27.5 p.p. si +51,3 p.p. respectiv), ,,Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport” (cu
+8,0 p.p. si +73,4 p.p. respectiv) (Tabelul 10). De remarcat faptul, cd investitiile financiare curente in
majoritatea tipurilor de activitati din cadrul intreprinderilor sectorului IMM, in anul 201,8 au crescut cu rate
mai ridicate decat investitiile financiare pe termen lung.

Dacé examindm suma investitiilor financiare pe termen lung si curente, calculate per 1 intreprindere din
sectorul IMM in diverse gemuri de activitate, este de remarcat faptul, cd in anul 2018 cea mai mare valoare a
indicatorilor s-a inregistrat in industria extractiva (3955,9 mii lei investitii pe termen lung, ceea ce aproximativ
de 14,5 ori depaseste valoarea medie a acestui indicator pe intreg sectorul IMM, si 313,2 mii lei investitii
curente, care de 2 ori depaseste valoarea medie) si activitati financiare si asigurari (1918,0 mii lei investitii pe
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termen lung, care sunt de 7 ori mai mari decat valoarea medie a acestui indicator pe sectorul IMM, si 1143,0
mii lei investitii curente, care sunt de 7,6 ori mai mari decat valoarea medie) (Figura 4).

TOTAL pe activitati 7

/00 AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT |
B0 INDUSTRIA EXTRACTIVA | 31372

C00 INDUSTRIA PRELUCRATOARE |

D00 PRODUCTIA ST FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI.
F00 DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA ..

F0O CONSTRUCTII |

G00 COMERT CU RIDICATA ST CU AMANUNTUL:...

HOO TRANSPORT SI DEPOZITARE |

100 ACTIVITATI DE CAZARE SI ALIMENTATIE PUBLICA |

100 INFORMATII S| COMUNICATII |

K00 ACTIVITATI FINANCIARE SI ASIGURARI |

L00 TRANZACTII IMOBILIARE |

MO0 ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE |
N0O ACTIVITATI DE SERVICIT ADMINISTRATIVE SI.|

000 ADMINISTRATIE PUBLICA ST APARARE; ASIGURARI..

P00 INVATAMANT |

Q00 SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA |

RO0 ARTA, ACTIVITATI DE RECREERE SI DE AGREMENT

S00 ALTE ACTIVITATI DE SERVICII

¥ Investitii financiare pe termen lung B [nvestitii financiare curente

Figura 4. Investitii financiare per 1 intreprindere in sectorul IMM in anul 2018,
pe activitati economice, mii lei
Sursa: Elaborata de autor in baza datelor [1].

De asemenea, valori inalte ale indicatorilor privind investitiile financiare pe termen lung si curente,
calculate per 1 intreprindere din sectorul IMM, concomitent, s-au obtinut in ,,Tranzactii imobiliare” (889,4 mii
lei investitii pe termen lung si 425,8 mii lei investitii curente) (Figura 4).

Concluzii

1) Investitiile financiare totale (curente si pe termen lung) in sectorul IMM, in anul 2018, au constituit
23495,86 mil.lei, dintre care 58,1% revin microintreprinderilor, 23,9% — intreprinderilor mici si 18,1% —
intreprinderilor mijlocii.

2) Din suma totald a investitiilor financiare ale sectorului IMM investitiile pe termen lung depaseau
investitiile curente. Totodata, cu cat este mai micd marimea intreprinderii, cu atdt mai mare este decalajul
indicatorilor respectivi in favoarea investitiilor financiare pe termen lung.

3) In anul 2018, evolutia schimbirii investitiilor financiare curente si pe termen lung in medie pe
sectorul IMM a fost pozitiva, in mare parte, datorita ratelor ridicate de crestere a investitiilor pe termen lung
in cadrul intreprinderilor mici si a investitiilor curente in cadrul intreprinderilor mijlocii.

4) Suma investitiilor financiare totale, calculata per 1 intreprindere, depinde direct de marimea
intreprinderii: in medie in cadrul unei microintreprinderi in anul 2018 aceasta era de 2,5 ori mai mica, decat in
cadrul unei intreprinderi mici si de 11 ori mai mica decét in cadrul unei intreprinderi mijlocii. insa, la calcularea
cuantumului investitiilor financiare per 1 angajat s-a dovedit, ca in cadrul unei microintreprinderi in anul 2018
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aceasta a constituit cea mai mare valoare — de 2,5 ori, depasind acest indicator din cadrul intreprinderilor mici,
si de 2,8 ori — din cadrul celor mijlocii.

5) in profil teritorial ponderea cea mai mare a investitiilor financiare totale ale sectorului IMM in anul
2018 s-a realizat in cadrul intreprinderilor din mun. Chisinau (84,68%).

6) Investitiile financiare pe termen lung depasesc cele curente in regiunile Nord, Centru si Sud
nesemnificativ, iar in mun.Chisinau si UTA Gagauzia — aproape de 2 ori.

7) Pe activitati economice, ponderea cea mai mare a investitiilor financiare totale ale sectorului IMM a
inregistrat-o Comertul (22,3%). O treime din totalul investitiilor financiare in anul 2018 impreuna au
inregistrat-0 doud activitati: ,,Tranzactii imobiliare” (20,0%) si ,,Activitati financiare si asigurari” (15,5%).

8) Cea mai mare depasire a investitiilor financiare pe termen lung asupra celor curente s-a inregistrat in
asa activitati economice, ca: ,,Activitdti de cazare si alimentatie publicd” (aproape de 13,6 ori); ,,Industria
extractivd” (depasire de 12,6 ori); ,,Sanatate si asistenta socialda” (depasire de 11,9 ori); ,,Productia si furnizarea
de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat” (depasire de 3,4 ori).

Referinte bibliografice

1. BIROUL NATIONAL DE STATISTICA AL REPUBLICII MOLDOVA. Activitatea si pozitia financiara
a agentilor economici dupa marime si activitati economice, 2015-2018 [citat 01.09.2019]. Disponibil:
http://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/40%20Statistica%20economica/40%20Statistica%20econo
mica__24%20ANT__ ANTO30/ANTO030060.px/?rxid=b2ff27d7-0096-43c9-934b-42e1a2a%a774

2. BIROUL NATIONAL DE STATISTICA AL REPUBLICII MOLDOVA. Activitatea si pozitia financiara
a agentilor economici dupa marime, in profil teritorial, 2015-2018 [citat 01.09.2019]. Disponibil:
http://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/40%20Statistica%20economica/40%20Statistica%20econo
mica__24%20ANT__ ANTO30/ANTO030070reg.px/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a%a774

3. Standardele Nationale de Contabilitate. 2016 [citat 29.09.2019]. Disponibil:
https://monitorul.fisc.md/NAS/standardele-nationale-de-contabilitate.html

Recomandat spre publicare: 23.12.2020

Editia a X-a/2020


http://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/40%20Statistica%20economica/40%20Statistica%20economica__24%20ANT__ANT030/ANT030060.px/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a9a774
http://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/40%20Statistica%20economica/40%20Statistica%20economica__24%20ANT__ANT030/ANT030060.px/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a9a774
http://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/40%20Statistica%20economica/40%20Statistica%20economica__24%20ANT__ANT030/ANT030070reg.px/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a9a774
http://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/40%20Statistica%20economica/40%20Statistica%20economica__24%20ANT__ANT030/ANT030070reg.px/?rxid=b2ff27d7-0b96-43c9-934b-42e1a2a9a774
https://monitorul.fisc.md/NAS/standardele-nationale-de-contabilitate.html

